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W I D M A N

l:sta pris samt stora silfver- 
medaljen å Landtbruksniötet 

i Halmstad 1912.

Y
ör dem, som önska kultivera sin jord, liar i mån som arbetstaxan stigit behofvet mer och mer 
gjort sig gällande af e tt praktiskt redskap för underlättande af e tt dylikt arbete.

På senare tiden ha sådana redskap af olika typer konstruerats, men jag tror a tt mm sten-
och stubbrytare aE xellen tu i förening med en sax a tt gripa föremålen med, samt med sm 
styrka, lätthet och praktiska arbetssätt är den mest fulländade.

Yidstående illustration visar kranen i arbete, Stenen väger omkring 
4,000 kg. men då den bräcktes loss ifrån jorden vägde den med all säker­
het 6,000 kg. Den är 1,30 meter lång och låg 1,60 m eter i jorden,

F ör a tt få kranen stark och på samma gång sä lä tt som möjligt, ha 
vi tillverkat den af endast prima materiel. Ställningen är af gran samt
målad, lager och block äro gjutna och svarfvade, axlar och bultar äro
svarfvade: linan är af seghärdad galvaniserad ståltråd, saxen är af stål.
Kranens vikt med sax 145 kg.

A rbetssättet.

Då man exempelvis vill taga hort en sten, ställer man kranen öfver 
densamma, tager därefter en mejsel eller e tt stenborr och slår en urhalk- 
ning på hvardera sidan om stenen af ungefär en cm. djup, sätter saxens
spetsar i hålen, då det är färdigt a tt lyfta. Då stenen är upplyftad till
önskad höjd, kör man fordonet under densamma, släpper ner stenen på 
det, då stenen således är lastad och färdig a tt köra bort.

Detta är bästa sättet då stenen ligger till största delen ofvan jo rd en ; ligger^den däremot mycket
djupt, hvadan hålet blir stort och drygt a tt fylla, eller är så stor a tt öken ej förmå draga den, ar läm p­
ligare a tt ställa kranen så, a tt stenen blifver liggande vid sidan af hålan då den är upplyftad, därefter
fördjupa hålan så mycket som man vill sänka stenen, och sedan med tillhjälp af kranen sanka ner stenen 
i sitt hål, och till sist jorden därofvanpå, då stenen är för alltid gömd.

I hålorna efter stenarna är närm aste jordlagret i regel m ycket löst, hvarför det är läm pligt a tt for­
djupa de större hålorna, för a tt där sänka ner sm ärre stenar.

Då man använder kranen vid gräfning af diken i stenig mark, ställer man de två benen intill dikes­
kanten och det tredje e tt godt stycke därifrån, allt e fter dikets bredd, så a tt stenen, då den är lyftad ur
diket, sam tidigt blifver liggande på dikeskanten.

Vid bro-, mur- och stengärdesgårdsanläggning, sam t vid upptagning af stubbar, går man till väga
som i det föregående är nämndt.

Af intygen ser man, a tt man kan taga bort stenen från sina åkrar för e tt pris af i genom snitt ciika 
15 öre pr styck och den jordareal, som vinnes genom a tt stenen kommer bort, har m inst lika stort värde 
som kostnaden a tt taga bort den, så jag vågar påstå — så otroligt det än låter — a tt med tillhjälp af
Exellent kan man få bort stenen alldeles gratis.

Stubbar hafva i allm änhet större bränselvärde än kostnaden att taga bort den med tillhjälp af Exellent.

Högak tningsfullt 

?>S. A . .  W i t i n i M i » .

Pris kronor 110:00.

Generalagent: Firm an C. M. W elander, Vislanda. Riks. 11.



(Af skrift).
Utdrag a f  Kungl. Patent- och Registreringsverkets  
registratorsdiarium  fö r  pa ten tansökn ingar ä r  1911-

Den ‘24 November D. N:o 3112.
5. D. Inlämnades till Kungl. Patent- och Registreringsverket ansökning om patent å Sten- och Stubbrytare. 
Sökande: S. A, Widman. Rätteligen utdraget betygar

Ex officio 
R. Hellberg.

I N T Y G :
P å  begäran af L andtbm kare W idm an i V ärm anshult har 

v id Stensjöholm  en af honom konstruerad Stubb- & Sten- 
brytare afprovats, och har densam m a gjort sig förtjän t af 
all uppm ärksam het till följd af sin sto ra enkelhet och lä tt­
h e t och sin prak tiska konstruktion. U nder de 10 dagar den 
v arit h ä r har den u tfö rt det förträffliga arbetet, i det den 
på 1 tim m a upptagit ungefär 6 m ycket sto ra  stubbar sam t 
på lika lång tid ungefär lika m ånga sto ra stenar.

Stensjöholm pr P restnäs i Ju n i 1911.
5 k. M u ller,

Direktör för Kronobergs Läns Landtbruksskola.

Af firman C. M. W elander i W islanda har jag inköpt en 
sten- & stubbrytare, benäm nd “E xellen t“, och har jag funnit 
denna öfverträffa alla m ina förväntningar. Jag  har näm ­
ligen för endast 20 kronor i arbetslön lå tit upptaga ej m ind­
re än 400 st. jo rdfasta  stenar. Skulle jag på det gam la 
v ise t genom sprängning m. m. g jort sam m a arbete, hade 
det kosta t mig m inst 3- ä 400 kronor, hvarför ja g  på det 
högsta vill rekom m endera den, då jag anser den vara oum­
bärlig för hvarje landtbrukare.

H julsryd pr W islanda den 8/)2 1911.
S a m u el P e te r s so n , 

Landtbrukare.

Sedan jag varit i tillfälle a tt afprofva en af firman C. M. 
W elander härstädes inköpt sten- och stubbrytare, kallad 
“E xellen t“, får jag  in tyga det kranen är lä ltsk ö tt och lä tt- 
handterlig  och m otsvarar långt öfver fö rväntan  de anspråk- 
m an skulle kunna vän ta  eller stä lla  på e tt dylikt redskap, 
och är det min fulla öfvertygélse a tt genom användning 
af denna kran, arbetskostnaden för stenbry tn ing  och upp­
tagning af stubbar skall nedbringas med^ m inst 75 procent 
em ot hvad annars varit fa lle t och som h ittills  ske tt genom 
röjning m edelst gräfn ing  och sprängning, som därtill med 
r ä t ta  ansetts för strängaste släparhete, då därem ot detta  
a rbe te  m ed kranens tillhjälp är lindrigt och till och med 
nöjsamt.

W islanda den 4/12 1911.
B. B jö rn sso n ,

Disponent.

S ten- och stubbry taren  E xellen t em ottagen och pröfvad; 
och omdömet af densam m a kan ej blifva annat än det 
bästa. Maskinen kan med lä tth e t fly ttas och skötas af två 
m an. G ripinrättningen, en sax i form  a f  en tvåarm ad

häfstång, gör a tt gräfning är obehöflig vid upptagning af 
sten  och stubbar, hvilket är sto r besparing af tid  och ar­
betskraft.

P å grund af dess stora arbetsförm åga och prisbillighet 
blir kostnaden för sten- och stubbry tn ing  vid användande 
af E xellent en obetydlighet, hvarför jag kan densam m a 
till det bästa  rekom m endera.

Sköldstad och H jortsberga den 28 Oktober 1911.
N . P. B en g tsso n , 

Nätndeman.

U ndertecknad, som på m itt hem m an användt en af herr 
S. A. W idm an i W islanda konstruerad stubb- och sten- 
b rytare benäm nd Exellent, har funnit denna ly ftk ran  vara 
e tt u tm ärkt redskap för upptagning af sten och stubbar. 
Den är enkel och lä tt så a t t  den m ycket väl kan skötas 
af tv å  man och gripinrättn ingen, en sax, gör gräfning vid 
upptagning obehöflig hvarigenom  tid  och arbe tsk raft be­
sparas i betydlig grad. På grund af dessa förhållanden är 
det min öfvertygelse a tt detta  redskap skall blifva af den 
s tö rs ta  betydelse för våra sm åländska jordbruk.

T um hult pr M ålaskog den 2 Dec. 1911.
E. O, M agn u sson , 

Riksdagsman.

U nder de cirka sex veckors tid  som vi användt kranen 
E xellent vid k an al gräfning, har den fungerat till vår fulla 
belåtenhet. Den har under denna tid  med all säkerhet 
inbesparat am m unition och arbe tsk raft till m ångdubbelt 
s it t  inköpspris, hvarför vi kan den på det allra bäs ta  re ­
kommendera.

Röshult, V islanda den 15 O ktober 1911.
J o h . K a r lsso n , O. M . P e te rsso n ,

Förmän vid kanalgräfningen.

S ten - och stubbry taren  Exellent, u tläm nad på prof af 
firman C. M. W elander i W islanda, har af undertecknad 
under 2 m ånaders tid  nästan  dagligen användts i arbete 
vid upptagning af såväl stubbar och sten  och har den där­
under v isa t sig på e tt ö fverlägset sä tt fy lla s itt ändam ål. 
S tark och lä tthand terlig  erfordras endast 2 m an vid arbete 
med densamma. K onstruktionen enkel men praktisk. A r­
bets- och kraftbesparing  högst väsen tliga in tygas 

K varnbacken pr W islanda den s/12 1911.
S alem . S ven sson ,

Landtbrukare. 
Ordförande i kommunalstämman.

Generalagent: Firman C. M. WELANDER, Wislanda.

Växjö 1912, Oscar Lindströms Tryckeri.
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